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ABSTRACT AND KEY WORDS IN ENGLISH AND CZECH LANGUAGE

Abstract:

This thesis attempts to introduce some of the possibilities of using a piece of pop

culture video for teaching English vocabulary. Its aim is to provide a ready-made

teaching material in the form of a detailed and easy to follow lesson plan for three 45-

minute-long consecutive classes based on a single episode of the British BBC series

Red Dwarf, as well as to discuss the use of this type of resources more generally and

by the means of the suggested activities inspire language teachers to invent similar

lessons.

Key words:

Vocabulary, video, idiolect, characters, register, pronunciation, accent, learning and

teaching strategies, neologism, semantic field

Abstrakt:

Tato práce se snaží představit některé možnosti využití videa z popkulturní oblasti pro

výuku anglické slovní zásoby. Jejím cílem je jednak poskytnout konkrétní, detailní a

snadno použitelný plán tří po sobě následujících 45minutových vyučovacích hodin

vycházejících z jedné epizody britského seriálu televize BBC Červený trpaslík, jednak

se vyjádřit obecněji k užití daného typu materiálu a pomocí navržených aktivit

inspirovat učitele jazyků k vytváření podobně zaměřených hodin.

Klíčová slova:

Slovní zásoba, video, idiolekt, postavy, registr, výslovnost, akcent, výukové strategie,

neologismus, sémantické pole
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I. Introduction

The range of materials employed in language teaching is wide, even wider in case of

English as the most common foreign language taught and learned worldwide
1
. It can

even seem too wide to many teachers who struggle to make good use of the less usual

resources and prefer to stick to regular course books. It might, however, be rather

refreshing to enrich English lessons with material not primarily designed for language

learning. For no matter how hard course books try to come close to the real world, they

remain a world of their own and tend to be perceived by students as such.

I. 1. Using video in an English classroom

Despite the fact that video has been used in classrooms for several decades now, there

are still many teachers reluctant to work with it and probably even a greater number of

those misusing it. “This is the obvious way of using visual equipment: sit students in

front of the TV. Switch it on. Let them watch the programme through,” Jim Scrivener

describes the effortless approach in his Learning Teaching (Scrivener 350). Anyway,

if we really want to see any results of language learning in our class, we must realize,

as Scrivener mentions further on, that “video is simply another classroom tool; it

doesn‟t do the teaching for you.”(Scrivener 351)
2

We should therefore treat video as other tools we are familiar with: We must decide

about the purpose we use it for, exploit it in all relevant ways and ensure appropriate

presentation. Regarding the presentation, it is perfectly understandable that the fact of

technical device taking part in the lesson may be scary to some, on the other hand, in

2012 we are offered much more complicated conveniences than a DVD player and

mastering this at least could become a positive step towards new options and reduce

the gap between teachers and students as regards proficiency in handling technology.

1 „Some 380m people speak it as their first language and perhaps two-thirds as many again as their second. A billion are learning it, about a

third of the world's population are in some sense exposed to it and by 2050, it is predicted, half the world will be more or less proficient in
it.“ (The Economist, 20 December 2001)
2 Compare also Geddes 108
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The first important piece of advice for using video in a classroom thus is: Forget your

technophobia.
3

The development of audiovisual technologies helps us in this matter. DVDs are

unquestionably easier to use in class than video tapes used to be. Their advantages

include an easy way to jump to a specific moment, often several language and subtitle

tracks present, clear still images when paused or possibility to choose the speed of the

recording.

However, the greatest advantage of audiovisual materials in general is simply their

audiovisual nature. It represents a code people are used to nowadays. It intensely

attracts attention. The sometimes hard to achieve situation of the majority of a class

fully focused on the subject matter comes naturally. It would be considered waste of

such opportunity to make the class only watch and be exposed to the language

(although they should certainly be encouraged to do this in their spare time
4
) without

further exploitation of the material. That does not mean forgetting the fun video

brings, it only means making use of it.

I. 2. Advantages of comedy series for teaching

The choice of video resources varies greatly from the news broadcasting to feature

films, each serving different purpose and allowing different techniques to be used

within the lesson. There are many factors we need to take into consideration when

choosing the right material – composition of the class and consequent attractiveness of

the video, complexity of the language, length...

Let us now look at the reasons why this thesis chooses a comedy series for an

exemplary form. First of all, we must note the word comedy. As society nowadays

seeks entertainment in all possible fields, comic nature of the material is quite likely to

3 Only the technologically easiest procedure – viewing video – is considered in our plan, not other possibilities such as recording or editing

video. Suggestions for own recordings only appear in extension outlines and recording of these is exclusively the students‟ job.
4 The role of language input in second language acquisition is viewed differently by different teaching schools (see Ellis, chapter 6), but we

generally consider exposure to authentic language a crucial complement to simplified in-class language, especially for higher level students.
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ensure its attractiveness. Another key factor is related to time: On one hand, comedy

series usually contain relatively short episodes which can be easily used as discrete

units fitting in the standard forty-five or sixty-minute-long lesson (the dilemma related

to a feature film presentation – whether to spend hours of our precious time just

watching or to choose the rather demanding way of extracts – is eliminated or at least

reduced). On the other hand, the phenomenon of a particular successful series is

normally long-term. Television presents the episodes regularly, the series becomes a

part of its viewers lives and partly also of the lives of people who do not watch it at all.

While regarding feature films there will always be a problem of the class divided into

two groups: those who have seen it and those who have not, a popular comedy series

often proves familiar to the majority. It is likely that if someone had not watched it

regularly, they have still seen some of it, heard other people talking about it or at least

have a vague notion of its characters.

And it is mainly the characters, what provides us with a great opportunity to exploit

comedy series for language work. Main characters are the keystone of the series. They

are the one fixed element throughout the episodes, the image of the series depends on

their appearance, their behaviour... and well, their language.

The lesson plan suggested in this thesis reflects our perception of TV series characters

as individuals with an individual way of speaking. The concept of idiolect
5
is easily

introduced and worked with, which helps us examine the problems of vocabulary

choices, e.g. the problem of registers
6
, as well as sound specifics of individual speech

and its consequences on comprehension.

I. 3. Red Dwarf, its specifics

There were several factors involved in the choice of the particular comic series for the

following lesson plan. As the lessons were primarily designed for teaching teenagers

and young adults in the Czech Republic, the material sought was supposed to be well

5 “idiolect (ling) - The linguistic system of individual speaker.“ (Crystal 423)
6 “register 2 (socio) – A socially defined variety of language, e.g. scientific, legal, etc.” (Crystal 429)
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known, preferably long established in the Czech Republic
7
, presenting well

distinguished and characterized figures, and of course rich in language material.

Red Dwarf is a British science-fiction sit-com broadcasted by the television BBC since

1988. Its authors Rob Grant and Doug Naylor based it on their radio sketches written

earlier
8
(www.reddwarf.co.uk). That contributes to the fact that the humour is mainly

verbal, which makes the series convenient for language learning.

The number of main characters is extremely limited and relationships between them

stable, physical appearance of each is very specific as well as their character and

language, which makes the above mentioned work with characters well possible.

Although a piece of science fiction, Red Dwarf is not excessively demanding in terms

of technical terminology – focus on characters and plot prevails. The fictional world is

relatively easy to orient oneself in due to the authors managing to establish clear

logical connections within the improbable situations. No matter how twisted the reality

we watch is, it has certain integrity and the stories thus always seem to “hold water”.

There have been eight series of Red Dwarf so far with a total of fifty-two episodes

(www.reddwarf.co.uk). The episodes are thirty minutes long, which makes them fit

well in the time of a lesson. Most of them are quite usable for teaching English.

However, a single episode had to be chosen for this thesis. The choice of Legion, the

second episode of the sixth series, is connected to the main focus of the thesis: figures

and their characterization through language. In this episode we meet a creature that is

made up of the main characters‟ personalities combined.

I. 4. The choice of vocabulary to be covered

“It is the experience of most language teachers that the single, biggest component of

any language course is vocabulary,” Michael McCarthy‟s book Vocabulary begins

7 The lesson plan, however, does not work with the nationality of the original target group in any other way. Few references to either L1

(cognates) or specific cultural background are involved, the lessons can be therefore used with multilingual classes as well. We should only

make sure that at least half of the class is familiar with the series.
8Actually, the two authors have only co-written the first six series before falling out. Grant then left the project.

(http://www.imdb.com/title/tt0094535/trivia)
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(McCarthy xiii). It is then quite natural that the field of vocabulary was chosen among

language systems and skills to be focused on in our Red Dwarf lessons.

The series presents surprising lexical density, the students‟ attempts to watch it in the

original are often abandoned due to subjective feeling of overwhelming amount of

unknown words. The help our lessons offer lies mainly in an insight into the

organization of the lexical system. Learners must be able to find a place for the lexical

item in their mental lexicon. “Learners do not get any real grasp of a word anyway


[…]


did the grammatical structure change?

34 Script of the episode can be found for example on the Czech website of the series www.cerveny-trpaslik.cz.
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Activity 2: Past modals

Write these utterances on the board: “Is it possible you could have made a mis-

smelling?” “Whatever they were cooking up must have been pretty special.” Revise

(or introduce) the concept of past modals and establish discussion about the episode

using them – hypothesise: Why did the scientists create Legion? (Encourage students

to use structures must have/ might have.) Comment on the mistakes the characters

make: Could/ should they have done anything differently? (For example: They should

not have tried the Vampire Bikini Girls plan. They could have expected Legion to

know it...)

PRONUNCIATION:

Activity 3: Choose one of Lister‟s utterances. Set a competition for “the best Lister”

and have the students imitate him. In a feedback session analyse what

aspects they had to take into consideration – comment on individual sounds

production as well as prosody.

Activity 4: Print out the dialogue from the fourth scene where all four main characters

are present. Students work in groups of four and read out the dialogue

trying to sound like the particular character. Then they switch the roles.

Monitor and take notes of the particular pronunciation features the students

noticed and managed to apply. Provide feedback. (This can be also done in

the form of dubbing – if possible, slow down the video slightly.)
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 LISTENING:

Activity 5: Video dictation
35

- Choose a short sequence (a dialogue) and play it again,

this time without subtitles. Each student is asked to write down the exact

words said by one of the characters in the extract.

Activity 6: Song - Exploit the final song using your usual techniques – e.g. gap fill, re-

order jumbled lyrics, cross out redundant words, add missing words etc.

READING:

Activity 7: Set a different section from the Red Dwarf official website to each student

for reading. Ask the class to discuss the information they encountered in

pairs.

Activity 8: L1 soundtrack (only with monolingual classes): Play an extract of the

episode with sound in the students‟ L1 on together with English subtitles.

Students read and only focus on the orthographic shape of words. Discuss

their experience and explain how reading is always superior to listening

being done simultaneously, as sight is considered the primary human sense.

WRITING:

Activity 9: Film review
36

– introduce or revise the structure and content of a review

and ask the students to write one on Legion.

Activity 10: Students write an additional scene. (This can be done as a written version

of the role play performed by the students previously.) Encourage them to

include stage directions.

35 Compare Stempleski and Tomalin 117

36 compare Stempleski and Tomalin 58
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SPEAKING

Activity 11: Chain story - Ask the class to retell the story of the episode. Each person

produces two or three sentences, the next one in the chain continues.

Activity 12: Interview
37

- Students work in pairs. One of them is a character of Red

Dwarf, the other one an interviewer. Select the type of media the interview

is intended for. Note its consequences on the form and content.

Group 2

GRAMMAR:

Activity 1: Expressing future – Play a short extract. Ask the students to predict what

happens next (in pairs, then compare). Focus on future tenses and modals.

Activity 2: Viewing backwards
38

– Choose an interesting short section of the episode

and play it backwards. Ask the students to describe what happened in the

right order (again in pairs, then compare), by doing so they revise sequence

of tenses.

PRONUNCIATION:

Activity 3: Choose several words with particularly difficult pronunciation. Ask the

students to place them in groups according to a vowel sound they include.

Check and drill.
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Activity 4: Present some of the words from the episode in a phonemic script. Ask the

students to guess the spelling.

LISTENING:

Activity 5: Cover the screen. Play several lines of individual characters. Stop after

each and ask the class to discuss who is speaking. (Follow up to “Who says

that” activity.)

Activity 6: Watchers and listeners
39

– Divide the students into halves. One half faces

the screen, the other half faces away from it. Play a chosen sequence. Put

the students in pairs of one watcher and one listener. The listener must ask

yes/no questions to find out what was happening on the screen.

READING:

Activity 7: From transcript to voice
40

- Prepare transcript of a sequence where more

characters are speaking. Do not indicate who says what. Hand out copies to

groups of students and let them discus how many characters there are, what

the situation is etc.

Activity 8: same as Activity 7 in Group 1

WRITING:

Activity 9: Present still images from different stages of the episode. Ask the students

to suggest a story.
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SPEAKING

Activity 10: Fill that video gap
41

– Play the part of the episode where Legion says the

Red Dwarf crew would have to stay with him forever. Then play the

ending. Ask the students to discuss what happened in between.

Activity 11: Dubbing guessing – Play a short sequence without sound. Ask students to

silently guess what the characters are saying. Divide the class into groups

corresponding to the number of characters appearing in the sequence. Play

the sequence again, slowed down. The groups try to dub it.
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APPENDIX 4

Students’ Feedback Questionnaire

Formulations have been adjusted.

Student

Sex/ Age

Did you know

the series

before?/ Have

you ever seen it

in English?

What activity did

you find most

useful or

interesting?

Which activity would

you skip?

What new

words do you

think you will

remember after

the lesson?

Have you learned

anything apart

from concrete

words?

1 F/28 yes / no role play none space weevil,

freak

to watch English

video with English

subtitles for learning

2 M/31 yes / no Who says that? describing characters penetrate, long

johns

to create neologisms

3 F/ 22 yes / no Who says that? role play I don‟t know to think about

registers

4 F/ 29 yes / no watching with

reading and

listening combined

none chopsticks to watch English

video with English

subtitles for learning

5 M/ 30 yes / no role play none dignity,

consciousness

to hear different

accents

6 M/ 27 yes / no watching with

reading and

listening combined

role play none ( I never

remember

anything)

to use monolingual

dictionary

7 M/ 26 yes / no watching with

reading and

listening combined

none smegger, long

johns, verruca

to watch English

video with English

subtitles for learning

8 F/ 29 yes / no describing

characters

still images considerate,

coward, dignity

discovered urban

dictionary

9 M/ 29 yes / no Who says that? none nostrils,

verrruca, mis-

smelling

to think about

registers

10 M/ 30 yes / yes Who says that? introducing the series smegger, space

weevil,

antimatter

do many things with

video