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Téma předkládané bakalářské práce, využití britské kultovní situační komedie Červený
trpaslík k výuce slovní zásoby, spadá do oblasti didaktiky anglického jazyka. Přesto se
v teoretické části (7 stran včetně úvodu) o používání videa v cizojazyčné výuce dozví čtenář
pouze to, že by se vyučující měli přestat bát využívat moderní audiovizuální technologie.
Hlubší analýza výhod a nevýhod zapojení videa do vyučovacího procesu a nástin hlavních
metod práce s tímto médiem na základě bohaté a dnes již lehce dostupné literatury chybí
(příklady konkrétních aktivit s videem zaměřených na jiné oblasti než slovní zásobu jsou
uvedeny v příloze 3). V podkapitolách I.2 – I.5 autorka výstižně představuje samotný seriál,
shrnuje klady žánru situační komedie a popisuje kritéria výběru slovní zásoby, která byla
pravděpodobně aplikována při tvorbě lesson plans (to v práci není explicitně uvedeno). Mezi
další důležité zásady pro přípravu vyučovacích jednotek pod taktovkou Červeného trpaslíka
patří rozvoj autonomie studentů a důraz na skupinovou práci. Za ne příliš šťastné považuji
zařazení výčtu strategií pro učení se R. Oxfordové až v závěru práce. Tematicky se více hodí
do podkapitoly I.5 Working with words – learning and teaching strategies.

V praktické části autorka nabízí tři na sebe navazující lesson plans pro pokročilé studenty
anglického jazyka, které vychází z 2. epizody 6. série Červeného trpaslíka nazvané Legion.
Plány jsou velmi dobře promyšlené a logicky strukturované, odpovídají zvolené jazykové
úrovni a objevuje se v nich celá řada inspirativních okamžiků a aktivit (např. práce se
znělkou, hra Kdo řekl?, popis záběrů, role-play). Z hlediska slovní zásoby si studenti procvičí
popis vlastností a charakteristiku osob v rámci diskuse o hlavních postavách; jsou aktivně
zapojeni do prezentace nové slovní zásoby (vyhledávání ve slovníku a rozřazování slov do
předem daných kategorií) a v neposlední řadě se seznámí s termíny idiolekt a neologismus,
s nimiž souvisí dva úkoly. Pracovní listy k vybraným aktivitám a tabulky se schématy hodin
se nacházejí v přílohách 1 a 2. Kvalita předložených lesson plans svědčí o autorčině bohaté
pedagogické zkušenosti a schopnosti tvořivě pracovat s autentickými materiály a současnými
technologiemi, díky nimž lze studenty úspěšně motivovat a spoluvytvářet jejich pozitivní
vztah k učení se cílovému jazyku.

Z didaktického hlediska mám k prezentovaným plánům dvě připomínky:

1. Lesson 1: Studenti sledují první dvě minuty epizody, a to pouze jednou. Na základě
této dvouminutové sekvence je vystavěna hlavní aktivita Kdo řekl? Není to příliš
krátká doba, zejména pro ty, kteří seriál vidí poprvé?

2. Lesson 2: V druhé vyučovací jednotce žáci zhlédnou celou epizodu (necelých 30
minut) najednou a mají při tom splnit dva poměrně náročné úkoly (zapisovat
neologismy a idiolekty). Třetí instrukce zní (str. 24) Enjoy the show. Domnívám se, že

studentům zatíženým zapisováním slovní zásoby nezbude mnoho času na to, aby si
užili specifický humor seriálu. Nebylo by efektivnější a vůči studentům vstřícnější
sledování epizody rozdělit minimálně do dvou částí a při prvním sledování zadat
obecnější úkol(y) a tím jim dát prostor pro individuální interakci s příběhem? Teprve
při druhém sledování se doporučuje zadávat specifičtější úkoly.

Za další prohřešek praktické části považuji absenci popisu průběhu pilotáže. Kromě
konstatování, že ve třídě panovala příjemná atmosféra, a že jindy nesmělí studenti se plně
zapojili do diskusí, chybí jakákoliv evaluace jednotlivých aktivit. Co fungovalo bezchybně,
kde se vyskytly problémy, co fungovalo jinak, než si vyučující představovala a proč? S touto
výtkou souvisí i nelogické zařazení zpětné vazby od zúčastněných studentů do přílohy formou
tabulky, ve které jsou zaneseny jejich odpovědi. Shrnutí či interpretaci dat nasbíraných
dotazníkovým šetřením v práci nenalezneme.

Po jazykové a formální stránce je práce na velmi dobré úrovni až na několik drobností (členy
str. 7, 8, 20, 28, tři tečky na místo etc. nebo úplného výčtu str. 11, 15, 17; nadužívání závorek
str. 8 a 18). Čtivost a plynulost textu výjimečně naruší stylistická kostrbatost (str. 7).

Bakalářskou práci Anny Kučerkové doporučuji k obhajobě, navrhuji předběžné hodnocení
výborně až velmi dobře.

Otázka v rámci obhajoby bakalářské práce:
Může autorka stručně zhodnotit průběh pilotáže a vyjádřit se ke dvěma připomínkám
oponentky?

V Nymburce 27. 5. 2012 Kristýna Poesová